
Cерийный номер сертификата:
5E7578000EAEDDB949D3C41EA6C5D0D6
Владелец: Панина Елена Викторовна
Дата подписания: 12.05.2022 09:26
Срок действия: с 30.12.2021 по 30.03.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12.05.2022 № 210

с.Поддорье

О внесении изменений в муниципальную программу Поддорского 
муниципального района «Развитие физической культуры и спорта на 

территории Поддорского муниципального района»
     

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Администрации муниципального района от 
26.08.2013 № 407  «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Поддорского муниципального района,  их 
формирования и реализации»  Администрация Поддорского муниципального 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Поддорского 
муниципального района «Развитие физической культуры и спорта на 
территории Поддорского муниципального района» утвержденную 
постановлением Администрации муниципального района от 07.10.2020 года № 
370, изложив ее в прилагаемой редакции.  

2. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http:// адмподдорье.рф.)

Глава             
муниципального района                                                        Е.В. Панина

consultantplus://offline/ref=1D400D1EA3AD2BA8411F666D8A719C039C0558AE5A5A01ECD970866C7A4F883EEBCB5AE16B55DFF926F223C18E376DDB8ACF27A26B2D042077GAQ


2

                                                                                               УТВЕРЖДЕНА  
                                                                                 постановлением администрации 
                                                                                       муниципального района
                                                                                              от 12.05.2022 № 210                         

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на 
территории Поддорского муниципального район»

Паспорт 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на 

территории Поддорского муниципального района».

1.Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Отдел культуры Администрации Поддорского муниципального района; 
МБУ «Центр обслуживания учреждений культуры Поддорского 

муниципального района».
2. Соисполнители муниципальной программы
Муниципальное бюджетное учреждение «Центр физической культуры и 

спорта «Лидер»;
МБУ «Центр сопровождения образовательных учреждений» с. Поддорье; 
Муниципальное автономное учреждение «Районный Дом культуры»;
Отдел образования Администрации муниципального района; 
Редакция районной газеты «Заря»;
Областное автономное  учреждение здравоохранения «Поддорская 

центральная районная больница» (далее ОАУЗ «Поддорская центральная 
районная больница») (по согласованию).

3. Подпрограммы муниципальной программы: 
«Развитие физической культуры и спорта»;
«Развитие физической культуры и спорта среди лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов на территории Поддорского 
муниципального района»;

Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
физической  культуры и спорта на территории Поддорского муниципального 
района»

4. Цели, задачи и целевые показатели: 
Значения целевого показателя по годам

№
п/п

Цели и задачи 
подпрограммы, 

наименование и единица 
измерения целевого 

показателя

2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6
1. Цель 1: Создание условий, обеспечивающих возможность всем 

возрастным группам и категориям населения муниципального района 
систематически заниматься физической культурой и спортом

1.1. Задача 1.  развитие физической культуры и массового спорта на 
территории района

1.1.1 Показатель 1.
Доля населения области, 

43,8 46,5 49,2 52,1



3

систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом, в 
общей численности 
населения области, %

1.1.2 Показатель 2.
Доля обучающихся и 
студентов области, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности лиц 
данной категории населения 
области, %

59,8 60,0 60,1 60,3

1.1.3 Показатель 3.
Доля детей и подростков 
области в возрасте от 6 до 
15 лет, занимающихся в 
спортивных организациях, в 
общей численности лиц 
данной категории населения 
области, %

83,5 83,8 84,1 84,4

1.1.4 Показатель 4.
Доля граждан области, 
выполнивших нормативы 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО), в общей 
численности населения 
области, принявшего 
участие в сдаче нормативов 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО), %

12,8 13,2 13,6 14,0

1.1.5 Показатель 5.
Доля граждан района, 
занимающихся физической 
культурой и спортом по 
месту работы, в общей 
численности населения, 
занятого в экономике, %

36,9 37,3 37,7 38,1

1.1.6 Показатель 6.
Доля детей и молодежи, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 

63,9 64,4 64,9 65,4



4

общей численности детей и 
молодежи

1.1.7 Показатель 7.
Доля граждан среднего 
возраста, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности граждан 
среднего возраста

31,1 31,4 31,7 32,0

1.1.8 Показатель 8.
Доля граждан старшего 
возраста, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности граждан 
старшего возраста

25,2 25,4 25,6 25,8

1.2 Задача 2. развитие инфраструктуры отрасли физической культуры и 
спорта

1.2.1 Показатель 1.
Эффективность 
использования 
существующих объектов 
спорта области

59,0 60,0 61,0 62,0

1.2.2 Показатель 2.
Уровень обеспеченности 
граждан спортивными 
сооружениями, исходя из 
единовременной 
пропускной способности 
объектов спорта

61,6 62,1 62,5 63,0

1.2.3 Показатель 3.
Единовременная пропускная 
способность объектов 
спорта области, введенных в 
эксплуатацию в рамках 
государственной программы 
по направлению, 
касающемуся 
совершенствования условий 
для развития массового 
спорта (нарастающим 
итогом)

- 30 30 30

1.3. Задача 3.  Развитие физической культуры и спорта среди лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов на территории 
области 

1.3.1 Показатель 1.
Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 

2,6 2,8 2,9 3,0



5

инвалидов, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности данной 
категории населения района, 
%

1.3.2 Показатель 2.
Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов от 6 до 18 лет, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности данной 
категории населения района, 
%

0 0 0 0

1.4. Задача 4.  Ресурсное обеспечение деятельности Комитета по реализации 
муниципальной программы

1.4.1 Показатель 1.
Уровень ежегодного 
достижения целевых 
показателей Программы и 
подпрограмм, процент

100 100 100 100

1.4.2 Показатель 2.
Доля освоения средств, 
выделенных на реализацию 
полномочий в сфере 
культуры и туризма, 
процент

100 100 100 100

1.5. Задача 5. Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в области 
физической культуры и спорта в сфере физической культуры и спорта 
обеспечение деятельности муниципальных учреждений физической 
культуры и спорта 

1.5.1 Показатель 1.
Объем финансирования по 
муниципальному заданию, 
процент

100
100

100 100 100

5. Сроки реализации программы: 2021-2024 годы.
6. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (руб.):
Источник финансирования (руб.)   Год   

бюджет 
муници-
пального 
района

Област
ной 

бюджет

Федеральн
ый  

    бюджет

бюджеты
поселений

Внебю
д-

жетные  
средств

а

 Всего  



6

1 2 3 4 5 6 7
2021 1907243,26 120000 0 0 0 2027243,26
2022 2712033,64 711880 2631266,66 0 0 6055180,3
2023 2036400 0 0 0 0 2036400
2024 2036400 0 0 0 0 2036400
ВСЕГО    8692076,9 831880 2631266,66 0 0 12155223,5

6

I. Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели в сфере 
физической культуры и спорта 

 Государственная политика в сфере физической культуры и спорта на 
территории муниципального района реализуется в рамках муниципальной 
программы, в соответствии со Стратегией социально-экономического развития 
Поддорского муниципального района Новгородской области до 2027 года, 
утвержденной решением Думы Поддорского муниципального района от 
28.05.2020 года №291. 

Основные показатели, характеризующие состояние развития физической 
культуры и спорта в районе, по итогам реализации муниципальной программы 
за 2019 год: 

доля населения области, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей численности населения области составила 32.9 % 
(среднее значение показателя по Российской Федерации 39,8 %); 

доля населения, занятого в экономике, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, в общей численности населения, занятого в 
экономике, составила 35,9 % (среднее значение показателя по Российской 
Федерации 28,1 %); 

уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя 
из единовременной пропускной способности объектов спорта, составил 61,2 % 
(среднее значение показателя по Российской Федерации 51,3 %).

 По результатам проведения мониторинга текущего состояния развития 
физической культуры и спорта на территории муниципального района 
определен ряд проблем, которые возможно решить программным методом:

 низкий уровень обеспеченности отдельными видами спортивных 
сооружений для удовлетворения потребности населения области в занятиях 
физической культурой и спортом. 

Определено основное направления деятельности, которое будет являться 
приоритетными при решении названных проблем: 

создание для всех категорий и групп населения условий для занятий 
физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение 
уровня обеспеченности населения объектами спорта; 

Организация работы по приоритетным направлениям предлагается на 
основе программно-целевого метода, позволяющего обеспечить комплексный 
подход к решению проблем и координировать деятельность органов 
исполнительной власти Поддорского муниципального района, органов 
местного самоуправления и других организаций, участвующих в реализации 
муниципальной программы.



7

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации муниципальной программы

При реализации муниципальной программы и для достижения 
поставленных в ней целей необходимо учитывать возможные финансово-
экономические, социальные и прочие риски. 

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной 
программы являются минимизация указанных рисков, эффективный 
мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер 
по корректировке приоритетных направлений и целевых показателей 
муниципальной программы. 

Социальные риски обусловлены, в том числе определенным дефицитом 
высококвалифицированных кадров в сфере физической культуры и спорта, что 
может снизить качество предоставляемых услуг населению. 

Финансово-экономические риски связаны с возможностью 
возникновения бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным 
уровнем финансирования, секвестированием бюджетных расходов на 
установленные сферы деятельности. Данные риски могут повлечь срыв 
программных мероприятий, что существенно повлияет на целевые показатели 
муниципальной программы. Данные риски можно оценить как умеренные. В 
рамках муниципальной программы отсутствует возможность управления этими 
рисками. 

Несогласованность действий соисполнителей муниципальной программы 
может привести к низкому качеству реализации программных мероприятий. 
Устранение рисков возможно за счет обеспечения постоянного и оперативного 
мониторинга реализации муниципальной программы и ее подпрограмм. 

Минимизация негативных последствий рисков будет осуществляться 
своевременной корректировкой состава программных мероприятий и целевых 
показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации 
муниципальной программы для обеспечения наиболее эффективного 
использования выделенных ресурсов. 

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет 

комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом 
Администрации муниципального района. Результаты мониторинга и оценки 
выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за 
отчетным, докладываются заместителю Главы  администрации 
муниципального района, председателю комитета по экономике и управлению 
муниципальным имуществом.

 Комитет финансов Администрации муниципального района 
представляет в комитет по экономике и управлению муниципальным 
имуществом Администрации муниципального района информацию, 
необходимую для проведения мониторинга реализации муниципальных 
программ в части финансового обеспечения муниципальных программ, в том 
числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальных 
программ.



8

Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с 
соисполнителями до 20 июля текущего года и до 1 марта года, следующего за 
отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации 
муниципальной программы по утвержденной форме и обеспечивает их 
согласование с первым заместителем  Главы  администрации муниципального 
района, заместителем Главы  администрации муниципального района, 
осуществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя и 
направляет в комитет по экономике и управлению муниципальным 
имуществом Администрации муниципального района.

https://e.mail.ru/inbox/0:15994771550844064928:0/#mailruanchor_Par370


9

Мероприятия муниципальной программы Поддорского муниципального района 
«Развитие физической культуры и спорта на территории Поддорского

муниципального района»

Объем финансирования
по годам (руб.)

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнит
ель 

мероприя
тия

Срок 
реализации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник
финансиров

ания 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача: Развитие физической культуры и массового спорта на территории района
1.1 Реализация 

подпрограммы 
«Развитие физической 
культуры и спорта»

Отдел 
культуры

;
МБУ 

«ЦФКС 
«Лидер»

2021-2024
годы

1.1.1.-
1.1.8.

Бюджет 
муниципаль
ного района

Областной 
бюджет 

45836,26

120000

54500

0

54500

0

54500

0
2. Задача : Развитие инфраструктуры отрасли физической культуры и спорта
2.1 Реализация 

подпрограммы 
«Развитие физической 
культуры и спорта»

Отдел 
культуры

;
МБУ 

«ЦФКС 
«Лидер»

2021-2024
годы

1.2.1.-
1.2.3.

Бюджет 
муниципаль
ного района

3757 303500 3500 3500



10

           Задача Р5 .Федеральный проект «Спорт норма жизни» Национального проекта «Демография»

Бюджет 
муниципаль
ного района
Областной 

бюджет

Оснащение объектов 
спортивной 

инфраструктуры 
спортивно-

технологическим 
оборудованием 

(создание малых 
спортивных 
площадок, 

монитруемых на 
открытых площадках 

или в закрытых 
помещениях, на 

которых возможно 
проводить 

тестирование 
населения в 

соответствии с 
Всероссийским 
физкультурно-

спортивным 
комплексом "Готов к 

труду и 
обороне"(ГТО)

Отдел 
культуры

;
МБУ 

«ЦФКС 
«Лидер

2022-
2024г.

Федеральны
й бюджет

27400,47

81380,00

2631266,66

3. Задача : Создание условий для занятий физической культурой и массовым спортом среди лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов на территории Поддорского муниципального района

3.1 Реализация 
подпрограммы

Отдел 
культуры

2021-2024
годы

1.3.1.
3.2.

- - - - -



11

«Развитие физической 
культуры и спорта 
среди лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и инвалидов 
на территории 
Поддорского 
муниципального 
района»

;
МБУ 

«ЦФКС 
«Лидер»

4. Задача : Ресурсное обеспечение деятельности  Отдела по реализации муниципальной программы.
4.1 Реализация 

подпрограммы
Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы «Развитие 
физической культуры 
и спорта на 
территории 
Поддорского 
муниципального 
района на 2021-2024 
годы»

Отдел 
культуры

;
МБУ 

«ЦФКС 
«Лидер»

2021-2024
годы

1.4.1. - - - -

5. Задача : Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в области  физической культуры и спорта, 
обеспечение деятельности муниципальных учреждений в сфере физической  культуры и  спорта.

5.1 Реализация 
подпрограммы
Обеспечение 

Отдел 
культуры

;

2021-2024
годы

1.5.1 Бюджет 
муниципаль
ного района

1857650 2326633,17 1978400 1978400



12

реализации 
муниципальной 
программы «Развитие 
физической культуры 
и спорта на 
территории 
Поддорского 
муниципального 
района на 2021-2024 
годы»

МБУ 
«ЦФКС 
«Лидер»

Областной 
бюджет

630500

ВСЕГО Бюджет 
муниципаль
ного района

1907243,2
6

2712033,64 2036400 2036400

Областной 
бюджет

120000 711880 0 0

Федеральны
й бюджет

2631266,66



13

Паспорт подпрограммы
 «Развитие физической культуры и спорта»

муниципальной программы Поддорского муниципального района
«Развитие физической культуры и спорта на территории Поддорского 

муниципального района»

1. Исполнители подпрограммы: 
Отдел культуры Администрации Поддорского муниципального района
Муниципальное бюджетное учреждение «Центр физической культуры и 

спорта «Лидер»;
МБУ «Центр сопровождения образовательных учреждений» с. Поддорье; 
Муниципальное автономное учреждение «Районный Дом культуры»;
Отдел образования Администрации муниципального района; 
Редакция районной газеты «Заря»;
Областное автономное  учреждение здравоохранения «Поддорская 

центральная районная больница» (далее ОАУЗ «Поддорская центральная 
районная больница») (по согласованию)

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 
программы:

Значения целевого показателя по годам
№
п/п

Задачи подпрограммы, 
наименование и единица 

измерения целевого 
показателя

2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6
1. Задача 1.  развитие физической культуры и массового спорта на 

территории района
1.1 Показатель 1.

Доля населения области, 
систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом, в 
общей численности 
населения области, %

43,8 46,5 49,2 52,1

1.2 Показатель 2.
Доля обучающихся и 
студентов области, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности лиц 
данной категории населения 
области, %

59,8 60,0 60,1 60,3

1.3 Показатель 3.
Доля детей и подростков 
области в возрасте от 6 до 15 
лет, занимающихся в 
спортивных организациях, в 

83,5 83,8 84,1 84,4



14

общей численности лиц 
данной категории населения 
области, %

1.4 Показатель 4.
Доля граждан области, 
выполнивших нормативы 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО), в общей 
численности населения 
области, принявшего участие 
в сдаче нормативов 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО), %

12,8 13,2 13,6 14,0

1.5 Показатель 5.
Доля граждан района, 
занимающихся физической 
культурой и спортом по 
месту работы, в общей 
численности населения, 
занятого в экономике, %

36,9 37,3 37,7 38,1

1.6 Показатель 6.
Доля детей и молодежи, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности детей и 
молодежи

63,9 64,4 64,9 65,4

1.7 Показатель 7.
Доля граждан среднего 
возраста, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности граждан 
среднего возраста

31,1 31,4 31,7 32,0

1.8 Показатель 8.
Доля граждан старшего 
возраста, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности граждан 
старшего возраста

25,2 25,4 25,6 25,8

2 Задача 2. развитие инфраструктуры отрасли физической культуры и 
спорта

2.1 Показатель 1. 59,0 60,0 61,0 62,0



15

Эффективность 
использования 
существующих объектов 
спорта области

2.2 Показатель 2.
Уровень обеспеченности 
граждан спортивными 
сооружениями, исходя из 
единовременной пропускной 
способности объектов спорта

61,6 62,1 62,5 63,0

2.3 Показатель 3.
Единовременная пропускная 
способность объектов спорта 
области, введенных в 
эксплуатацию в рамках 
государственной программы 
по направлению, 
касающемуся 
совершенствования условий 
для развития массового 
спорта (нарастающим 
итогом)

- 30 30 30

3. Сроки реализации: 2021-2024 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (руб.):
Источник финансирования (руб.)   Год   

бюджет 
муници-
пального 
района

Областно
й бюджет

Федеральн
ый  

    бюджет

бюджеты
поселений

Внебюд-
жетные  
средства

 Всего  

1 2 3 4 5 6 7
2021  49593,26 120000 0 0 0 169593,26
2022 385400,4

7
81380 2631266,66 0 0 3098047,13

2023 58000 0 0 0 0 58000
2024 58000 0 0 0 0 58000
ВСЕГО    550993,7

3
201380 2631266,66 0 0 3383640,39



16



17

Мероприятия подпрограммы 
«Развитие физической культуры и спорта»

муниципальной программы Поддорского муниципального района «Развитие физической культуры и спорта на 
территории Поддорского муниципального района»

Объем финансирования
по годам (руб.)

№
п/
п

Наименование 
мероприятия

Исполнит
ель 

мероприя
тия

Срок 
реализации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник
финансиров

ания 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача 1. Развитие физической культуры и массового спорта на территории района

1.1 Приобретение 
спортивного 
инвентаря, 
спортивного 
оборудования

Отдел 
культуры

;
МБУ 

«ЦФКС 
«Лидер»

2021-2024
годы

1.1.
1.2.

Бюджет 
муниципаль
ного района

0 14500 14500 14500

1.2 Участие ведущих 
спортсменов и команд 
в областных 
соревнованиях 
(страхование 
участников 
соревнований от 

Отдел 
культуры

;
МБУ 

«ЦФКС 
«Лидер»;

МАУ 

2021-2024
годы

1.1.-1.3.
1.5.-1.8.

Бюджет 
муниципаль
ного района

40610,61 38500 38500 38500



18

несчастных случаев). РДК;
МБУ 
Центр 

сопровож
дения 

образоват
ельных 

учрежден
ий» с. 

Поддорье
1.3 Организация 

проведения  зимних и 
летних фестивалей по 
внедрению 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
ГТО.

Отдел 
культуры

;
МБУ 

«ЦФКС 
«Лидер»

2021-2024
годы

1.4. - - - - -

1.4 Проведение районных 
спортивных 
соревнований.

Отдел 
культуры

;
МБУ 

«ЦФКС 
«Лидер»

2021-2024
годы

1.1.-1.3.
1.5.-1.8.

Бюджет 
муниципаль
ного района

1500 1500 1500 1500

1.5
.

Реализация 
муниципального 
проекта «Я познаю 
свой край»

Отдел 
культуры

;
МБУ 

«ЦФКС 

2021-2024
годы

1.4. Бюджет 
муниципаль
ного района

3725,65 - - -



19

«Лидер» Областной 
бюджет

120000,00

2. Задача 2. Развитие инфраструктуры отрасли физической культуры и спорта
2.1 Реконструкция и 

поддержание в 
надлежащем состоянии 
спортивных объектов 
района  (плоскостных 
спортивных 
сооружений, 
спортивного 
инвентаря)

Отдел 
культуры

;
МБУ 

«ЦФКС 
«Лидер»

2021-2024
годы

2.1.-2.3. Бюджет 
муниципаль
ного района

3757 303500 3500 3500

2.2 Обустройство объектов 
инфраструктуры 
областного и районных 
центров, парковых и 
рекреационных зон 
плоскостными 
сооружениями, 
уличными 
тренажерами, 
площадками ГТО.

Отдел 
культуры

;
МБУ 

«ЦФКС 
«Лидер»

2021-2024
годы

2.1.-2.3. - - - - -

Задача Р5.Федеральный проект «Спорт норма жизни» Национального проекта «Демография»

Бюджет 
муниципаль
ного района

27400,473.1 Оснащение объектов 
спортивной 

инфраструктуры 
спортивно-

технологическим 

Отдел 
культуры

;
МБУ 

«ЦФКС 

2022-
2024г.

2.1.-2.3.

Областной 81380,00



20

бюджетоборудованием 
(создание малых 

спортивных площадок, 
монитруемых на 

открытых площадках 
или в закрытых 
помещениях, на 

которых возможно 
проводить 

тестирование 
населения в 

соответствии с 
Всероссийским 
физкультурно-

спортивным 
комплексом "Готов к 

труду и обороне"(ГТО)

«Лидер
Федеральны

й бюджет
2631266,66

ВСЕГО Бюджет 
муниципаль
ного района

49593,26 385400,47 58000 58000

Областной 
бюджет

120000 81380,00 0 0

Федеральны
й бюджет

2631266,66



21

Паспорт подпрограммы
 «Развитие физической культуры и спорта среди лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов на территории Поддорского 
муниципального района»

муниципальной программы Поддорского муниципального района
«Развитие физической культуры и спорта на территории Поддорского 

муниципального района»

1. Исполнители программы: 
Отдел культуры Администрации Поддорского муниципального района
Муниципальное бюджетное учреждение «Центр физической культуры и 

спорта «Лидер»
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 

программы:
Значения целевого показателя по годам

№
п/п

Задачи подпрограммы, 
наименование и единица 

измерения целевого 
показателя

2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6
1. Задача 1.  Развитие физической культуры и спорта среди лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов на территории 
области 

1.1 Показатель 1.
Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности данной 
категории населения района, 
%

2,6 2,8 2,9 3,0

1.2 Показатель 2.
Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов от 6 до 18 лет, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности данной 
категории населения района, 
%

0 0 0 0

3. Сроки реализации подпрограммы: 2021-2024 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (руб.):
Источник финансирования (руб.)   Год   

бюджет 
муници-

Областно
й бюджет

Федеральн
ый  

бюджеты
поселений

Внебюд-
жетные  

 Всего  



22

пального 
района

    бюджет средства

1 2 3 4 5 6 7
2021 0 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0 0
ВСЕГО    0 0 0 0 0 0



23

Мероприятия подпрограммы 
«Развитие физической культуры и спорта среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов на 

территории Поддорского муниципального района»
 

муниципальной программы Поддорского муниципального района «Развитие физической культуры и спорта на 
территории Поддорского муниципального района»

Объем финансирования
по годам (руб.)

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнит
ель 

мероприя
тия

Срок 
реализации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник
финансиров

ания 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача 1. Создание условий для занятий физической культурой и массовым спортом среди лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов на территории Поддорского муниципального района
1.1 Организация и 

проведение 
физкультурных 
мероприятий и 
спортивных 
мероприятий среди лиц 
с ограниченными 
возможностями 
здоровья и инвалидов 
на территории области

Отдел 
культуры

;
МБУ 

«ЦФКС 
«Лидер»

2021-2024
годы

1.1.
1.2.

- - - - -



24

1.2 Организация участия 
лиц с ограниченными 
возможностями 
здоровья и инвалидов в 
областных 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятиях

Отдел 
культуры

;
МБУ 

«ЦФКС 
«Лидер»

2021-2024
годы

1.1.
1.2.

- - - - -

ВСЕГО 0 0 0 0 0



25

Паспорт подпрограммы
 Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта на территории Поддорского 
муниципального района»

муниципальной программы Поддорского муниципального района
«Развитие физической культуры и спорта на территории Поддорского 

муниципального района»

1. Исполнители подпрограммы:
Отдел культуры Администрации Поддорского муниципального района;
Муниципальное бюджетное учреждение «Центр обслуживания 

учреждений культуры Поддорского муниципального района»
Муниципальное бюджетное учреждение «Центр физической культуры и 

спорта «Лидер»
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 

программы:
Значения целевого показателя по годам

№
п/п

Задачи подпрограммы, 
наименование и единица 

измерения целевого 
показателя

2019
(базовое) 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7

1. Задача 1.  Ресурсное обеспечение деятельности Комитета по реализации 
муниципальной программы

1.1 Показатель 1.
Уровень ежегодного 
достижения целевых 
показателей Программы и 
подпрограмм, процент

100 100 100 100 100

1.2 Показатель 2.
Доля освоения средств, 
выделенных на реализацию 
полномочий в сфере 
культуры и туризма, 
процент

100 100 100 100 100

2. Задача 2. Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в области 
физической культуры и спорта в сфере физической культуры и спорта 
обеспечение деятельности муниципальных учреждений физической 
культуры и спорта 

2.1 Показатель 1.
Объем финансирования по 
муниципальному заданию, 
процент

100 100 100 100 100

3. Сроки реализации подпрограммы: 2021-2024 годы.



26

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 
годам реализации (тыс. руб.):

Источник финансирования (руб.)   Год   
бюджет 
муници-
пального 
района

Областно
й бюджет

Федеральн
ый  

    бюджет

бюджеты
поселений

Внебюд-
жетные  
средства

 Всего  

1 2 3 4 5 6 7
2021 1857650 0 0 0 0 1857650
2022 2326633,

17
630500 0 0 0 2957133,

17
2023 1978400 0 0 0 0 1978400
2024 1978400 0 0 0 0 1978400
ВСЕГО    8141083,

17
630500 0 0 0 8771583,

17



27

Мероприятия подпрограммы 
Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической  культуры и спорта на территории 

Поддорского муниципального района» муниципальной программы Поддорского муниципального района «Развитие 
физической культуры и спорта на территории Поддорского

муниципального района»

Объем финансирования
по годам (руб.)

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнит
ель 

мероприя
тия

Срок 
реализации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник
финансиров

ания 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача 1. Ресурсное обеспечение деятельности Отдела по реализации муниципальной программы.
1.1 Реализация 

полномочий в сфере 
физической культуры и 
спорта

Отдел 
культуры

2021-2024
годы

1.1. - - - - -

2. Задача 2. Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в области  физической культуры и спорта, 
обеспечение деятельности муниципальных учреждений в сфере физической  культуры и  спорта.

2.1 Предоставление 
субсидий 
муниципальному 
бюджетному 
учреждению 
физической культуры и 

Отдел 
культуры

;
МБУ 

«ЦФКС 
«Лидер»;

2021-
2024годы

1.2.
2.1

бюджет 
муниципа

льного 
района

1857650 2326633,17 1978400 1978400



28

спорта, в отношении 
которых функции и 
полномочия 
учредителя 
осуществляет отдел 
культуры на 
финансовое 
обеспечение 
муниципальных 
заданий

МБУ 
«ЦОУК»

Областно
й бюджет

- 630500 - -

ВСЕГО 1857650 2957133,17 1978400 1978400


